DEPARTEMENT DE LA
CHARENTE MARITIME

ARRONDISSEMENT EXTRAIT DU REGISTRE DES
DE ROCHEFORT DELIBERATIONS
----- DU CONSEIL MUNICIPAL

COMMUNE DE ROYAN

N° 09.117

L'An deux Mille Neuf, le 28 septembre & 18 h 30, le Conseil Municipal, |également convoqué,
sest réuni alaMairie, en séance publique, sous la présidence de Monsieur Didier QUENTIN,
Député-Maire.

DATE DE LA CONVOCATION DATE D'AFFICHAGE

Le 11 septembre 2009 Le 11 septembre 2009

ETAIENT PRESENTS : M. QUENTIN, M. LE GUEUT, Mme PELTIER, M. GIRAUD,
Mme LECOMTE, Mme CROUE, M. BESSON, Mme CHABANEAU, M. LABIA, adjoints,

Melle BARRAUD-DUCHERON, Mme BOURDEAU, M. CAU, M. CHABASSE,
Mme CIRAUD-LANOUE, M. COASSIN, M. COEURET, Mme DOUMECQ,
Mme DUMAS, Mme FAUQUET-MOLL, M. FILOCHE, M. GONZALEZ,
[...]
MES 30 (1) 90 (1) 13 85 (2)

NTK 30 (3) 40 (3)

(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins 1’'une des valeurs,
concentration ou rendement, est respectée.

(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne
doit dépasser les valeurs rédhibitoires.

(3) La station est déclarée conforme sur I’année N, si 1'une au moins des valeurs,
concentration moyenne annuelle ou rendement moyen annuel, est respectée.

Le ph doit étre compris entre 6 et 8,5.
La température doit étre inférieure a 25° C.

La bactériologie :

Paramétres Concentration maximale
E. Coli (ufc/100 mL) 1 000

Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000

Entérovirus (u/10 L) 0

% Bilan 2008 :
Iy aeu4522 068 m® d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére recue a la
STEP a été de 12 355 m’, avec un débit minimum de 7 315 m> et un débit maximum de

25491 m’.

© Les concentrations regues

Paramétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)

DBOs 270 418

DCO 601 906

MES 335 498

NTK 61 89

Pt 9 13

14/63




% Qualité du rejet

DBOs DCO MES NTK Pt
Concentration 12 48 14 19 4
moyenne (mg/L
sur 24 h)
Rendement 96 92 96 69 56
moyen (%)

Aucun dépassement de normes pour la bactériologie

= STEP de Saint-Georges-de-Didonne STEP St GEORGES-DE-DIDONNE
o 3 communes , 64 000 EH
% Descriptif 781 130 m’ traités en 2008

Elle est située rue Jean Moulin allant de Saint Georges-de-Didonne a Meschers-sur-
Gironde.

Elle a été créé en 1976 (21 000 EH) puis agrandie en 1980 (42 000 EH). Un bassin
tampon a été mis en place en 1992 et enfin un agrandissement a eu lieu en 2000 (64 000 EH).
3 communes sont raccordées sur cette STEP : Saint-Georges-de-Didonne, Meschers-sur-
Gironde et Semussac. 93 % des habitations de la zone sont raccordées au réseau
d’assainissement.

Sa capacité nominale est de 64 000 Equivalents Habitants soit 9 600 m’/ et
3 840 Kg DBOs/j.

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 28 mai 1999 portant modification des arrétés du
19 octobre 1998 et du 30 novembre 1998..

#* Traitement

15/63



* Boues activées en acration prolongé-e précédées d’un traitement physico-chimique 1’été
* Filtration et désinfection par rayonnement ultraViolet

% Rejet dans le marais de « Chenaumoine »

% Unités de traitement des boues

% Unité de dépotage des matiéres de vidange issues de 1’Assainissement Non
Collectif (réception possible 7j/7 et 24h/24).

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration Rendement Nombre de Valeurs
maximale (mg/L épuratoire dépassements | rédhibitoires
(échantillon minimal sur 24 h | autorisés par an (mg/L)
moyen sur 24h) (%)
hiver été hiver | été
DBOs 25 (1) 25(1) | 80 (1) 80 (1) 3 50 (2)
DCO 90 (1) 90 (1) | 75(1) 75 (1) 5 250 (2)
MES 10 (1) 20 (1) | 90 (1) 90 (1) 5 85 (2)
NTK 15 (1) 15(1) | 90 (1) 70 (1)
Pt 10 (1) 10(1) | 60 (1) 80 (1)

(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins ’'une des valeurs,

concentration ou rendement, est respectée.

(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne

doit dépasser les valeurs rédhibitoires.

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

La température doit étre inférieure a 25 C.

La bactériologie :

Paramétres Concentration maximale
E. Coli (ufe/100 mL) (1) 100
Coliformes fécaux (ufc/100mL) (1) 1 000
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000
Entérovirus (u/10 L) 0
Salmonelles (ufc/L) 0
Helminthes (ceuf viable et pathogeéne/L) 1

(1) au choix entre les 2 parametres.

16/63




¥ Bilan 2008 :

Il yaeu781130 m’ d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére regue a la
STEP a été de 2 134 m3, avec un débit minimum de 758 m’ et un débit maximum de

6247 m’.

& Les concentrations regues

Paramétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)

DBOs 330 600
DCO 716 1 544
MES 317 817
NTK 86 136
Pt 10 16

% Qualité du rejet

DBOs DCO MES NTK Pt

Concentration 4 36 5 4 3
moyenne (mg/L
sur 24 h)
Rendement 99 95 98 95 70
moyen (%)

Aucun dépassement de normes pour la bactériologie.

STEP LA TREMBLADE

= STEP de LA TREMBLADE

%* Descriptif

Elle se situe chemin de la voliére au lieu-dit « Les brandes ».

24 000 EH , 448 080 m® traités en 2008

Elle a été créée en 1966 puis modifiée en 1976 (16 000 EH). Il y a eu la création d’un
bassin a marée en 1979 puis un agrandissement en 2000 (24 000 EH).
Seule la commune de LA TREMBLADE est raccordée sur cette STEP. 99 % des
habitations de la zone sont raccordées au réseau d’assainissement.
Sa capacité nominale est de 24 000 Equivalents Habitants soit 3 260 m3/j et

1 565 kg DBOs/j.

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 17 février 1998.

#* Traitement

17/63




* Boues activées en aération prolongée précédées d’une décantation primaire 1°été
* Filtration et désinfection par chloration dans un canal de contact

% Rejet a marée descendante dans « ’estuaire de la Seudre » sous le pont reliant La
Tremblade a Marennes

% Unité de traitement des boues
Y Unité de traitement des matiéres de vidange issues de 1’Assainissement Non

Collectif

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration Rendement Nombre de Valeurs
maximale (mg/L épuratoire dépassements | rédhibitoires
(échantillon minimal sur 24 h | autorisés par (mg/L)
moyen sur 24h) (%) an
DBOs 15 (1) 97 (1) 2 50 (2)
DCO 50 (1) 95 (1) 2 250 (2)
MES 15 (1) 98 (1) 2 85 (2)

(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins ’'une des valeurs,
concentration ou rendement, est respectée.
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne

doit dépasser les valeurs rédhibitoires.

Le ph doit étre compris entre 6 et 8,5.
La température doit étre inférieure a 25° C.
La concentration en chlore résiduel en sortie du bassin a marée ne doit pas dépasser

0,8 mg/L sur 24h.

La bactériologie :

Parameétres Concentration maximale
E. Coli (ufc/100 mL) 1 000
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000

18/63




% Bilan 2008 :
Il y a eu 448 080 m® d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére regue a la
STEP a été de 1224 m3, avec un débit minimum de 632 m’ et un débit maximum de

2 866 m’.

& Les concentrations regues

Paramétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 396 510
DCO 900 1290
MES 428 648
NTK 93 123
Pt 14 24

% Qualité du rejet

DBOs DCO MES NTK Pt
Concentration 5 35 10 8 4
moyenne (mg/L
sur 24 h)
Rendement 99 96 98 91 71
moyen (%)

Aucun dépassement de normes pour la bactériologie.

& STEP de COZES STEP COZES 1400 EH ,
107 136 m® traités en 2008

% Descriptif

Elle est située route de Saintes.

Elle a été créée en 1975.

Seule la commune de Cozes est raccordée sur cette STEP.

Sa capacité nominale est de 1 400 Equivalents Habitants soit 210 m’/j et 84 kg DBOs/j.
Il est a noter que son extension a 3 000 Equivalents Habitants est en cours.

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 5 mars 1974.

#* Traitement

19/63



* Boues activées a faible charge.
Traitement des boues épaissies a la STEP de SAINT GEORGES DE DIDONNE

% Rejet des eaux traitées dans le ruisseau « la Cozillone »

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration maximale (mg/L)
(échantillon moyen sur 24h)
DBOs 40
MES 30
* Bilan 2008

Il yaeul107136 m’ d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére regue a la
STEP a été de 293 m® , avec un débit minimum de 132 m’ et un débit maximum de 269 m’>.

& Les concentrations regues

Paramétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 303 380
DCO 486 802
MES 215 302
NTK 72 127
Pt 10 12
% Qualité du rejet
DBOs DCO MES NTK Pt
Concentration 45 136 62 15 5
moyenne (mg/L
sur 24 h)
Rendement 85 80 71 79 50
moyen (%)

= STEP des MATHES

* Descriptif :

STEP LES MATHES-LA PALMYRE

52 000 EH (fonctionnement estival)
Mise en service en juillet 2008

Elle est située avenue des Mathes, a c6té de I’hippodrome a la Palmyre.

Elle a été mise en service en juillet 2008

Sa capacité nominale est de 52 000 Equivalents Habitants, soit 6 500 m3/j.

Son fonctionnement est exclusivement estival afin de faire face au pic de fréquentation
touristique de la commune et ainsi délester la STEP de SAINT-PALAIS-SUR-MER.

Elle est autorisée par I’arrété préfectoral provisoire du 28 mars 2008.

20/63




#* Traitement

i

.

LA STATION VUE DE LOIN

T o A

LA COUR INTERIEURE

DESSABLAGE - DESHUILAGE Elimination
des sables par sédimentation et des graisses par

flottation

21/63



Zoom de P’intérieur du bassin de
stockage

DECANTATION LAMELLAIRE (MULTIFLO®) : rétention des matiéres en suspension
C— 3Ll I e e LT ' '

4 BIOFILTRES (B/OSTYRS®)
Epuration biologicue pour abattre la
pollution carbonée et azotée

22/63




DESINFECTION AUX ULTRAVIOLETS des eaux traitées

REFOULEMENT des caux traitées vers s
= $t PALAIS/M
= Golf de LA PALMYRE (irrigation)

Py, —

2 TABLES D' EGOUTTAGE
(= épaississement des boues)

: ¥
2 FILTRES PRESSES (boues solides)

23/63



3 TOURS DE DESODORISATION PHY$ICO-CHIMIOUE DE L' AIR
avant rejet dans I'atmosphére

24/63



* Aprés un prétraitement les eaux usées seront traitées par des biofiltres. Tous les
ouvrages sont situés a I’intérieur d’un batiment et une désodorisation est effectuée afin de ne
provoquer aucune géne pour le voisinage.

#* Désinfection par rayonnement UV

* Traitement des boues par tables d’égouttage et filtres presses.

Y Le rejet des eaux traitées est fait avec celui de la STEP de SAINT-PALAIS-SUR-
MER, apres passage dans des bassins a marée les eaux traitées sont évacuées au « puits de
I’ Auture ». Pour ’année 2008, les eaux traitées ont été renvoyées en téte de station de St
Palais-sur-Mer.

O Les unités de traitement semi collectives

Il y a 2 unités semi collectives pour assurer le traitement des eaux us€es de hameaux
¢loignés des centres bourgs.

= STEP de SEMUSSAC-Puyrenaud STEP de PUYRENAUD
350 EH , 21 184 m® traités en 2008

%* Descriptif

Elle est située au lieu-dit « Puyrenaud ».

Elle a été créée en 1996 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du lieu-dit
« Trignac-La Vallade ».

Sa capacité nominale est de 350 Equivalents Habitants soit 52,5 m’/j et
20,2 kg DBOs/j.

Elle est autorisée par récépiss¢ de déclaration préfectorale du 10 décembre 1996.

#* Traitement

25/63



* Apres un prétraitement et une décantation primaire, les eaux sont traitées par lits
bactériens de type Bioclére. Les eaux traitées subissent un traitement tertiaire par filtration sur

sable et chloration.

% Rejet des eaux traitées dans un fossé aboutissant au marais de « Chenaumoine ».

% Les normes de rejet

Paramétres Concentration maximale (mg/L)
(échantillon moyen sur 24h)
DBOs 25
DCO 125
MES 35
NTK 40

La bactériologie :
Streptocoques fécaux < 1 000

UFC /100 mL

Le pH doit étre compris entre 5,5 et 8,5.

% Bilan 2008

Ilyaeu 21184 m® d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére recue a la
STEP a été de 58 m>, avec un débit minimum de 26 m> et un débit maximum de 61 m>.

® Les concentrations regues

Paramétres Concentration moyenne Concentration maximale
(mg/L sur 24h) (mg/L sur 24 h)
DBOs 388 480
DCO 975 1052
MES 315 441
NTK 118 122
Pt 14 14,5
% Qualité du rejet
DBOs DCO MES NTK Pt
Concentration 89 314 51 87,5 7
moyenne (mg/L
sur 24 h)
Rendement 77 68 84 26 53
moyen (%)

4 analyses hors norme pour la bactériologie.

Des investigations seront effectuées afin de déterminer les causes des mauvais
résultats de cette installation et améliorer sont efficacité.

26/63




STEP des METAIRIES

= STEP de ’Eguille-Les Métairies 25 EH, 1 114 m’ traités en 2008

%* Descriptif

Elle est située au lieu-dit « Les Métairies ».
Elle a été créée en 2002 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues de ce hameau.
Sa capacité nominale est de 25 Equivalents Habitants, soit 4 m3/j et 1,5 kg DBOs/j.

#* Traitement

* Aprés un prétraitement par une fosse toutes eaux, les eaux sont traitées par un filtre
a sable (3 compartiments en fonctionnement alterné)

% Rejet des eaux traitées au fossé.

% Les valeurs guides de rejet

Paramétres Concentration maximale (mg/L)
(échantillon moyen sur 24h)
DBOs 30
DCO 120
MES 30

% Bilan 2008

Ilyaeul114 m® d’eaux usées traitées sur la STEP en 2008.

© Les concentrations recues

Paramétres Concentration mesurée
(mg/L sur 24h)
DBOs 400
DCO 753
MES 197
NTK 83
Pt 11,7

27/63




% Qualité du rejet

Concentration 46 98 32
mesurée (mg/L
sur 24 h)

53 8,5

O Les lagunes

Il y a 10 lagunes permettant le traitement des eaux usées des communes rurales.

= Lagune d’ARCES-SUR-GIRONDE

Lagune ARCES-sur-GIRONDE
500 EH , 10 906 m’ traités en 2008

* Descriptif

Elle est située au lieu-dit « Preés du Breuil ».

Elle a été créée en 1993 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du Bourg.
Sa capacité nominale est de 500 Equivalents Habitants, soit 75 m*/j et 30 kg DBOs/j.
Elle est autorisée par arrété préfectoral du 25 juin 1993.

#* Traitement

* Traitement par lagunage naturel.

U Rejet dans le ruisseau « Le Godard»

G Les normes de re|'et

DBOs 30
DCO 90
MES 30
NTK 40

28/63




% Bilan 2008

Il yaeul0 906 m® d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére recue a la
lagune a été de 30 .

& Les concentrations regues

Paramétres Concentration mesurée
(mg/L sur 24h)

DBOs 990

DCO 370

MES 371

NTK 108

Pt 15

1 analyse prévue et réalisée.

% Qualité du rejet

En I’absence de rejet, il n’a pu étre réalisé de prélevements d’effluents en sortie de lagune
et donc il n’y a pas eu de mesure de la qualité du rejet.

= Lagune de BARZAN
Lagune BARZAN

% Descriptif 500 EH , 11 251 m’ traités en 2008

Elle est située au lieu-dit « la Providence ».

Elle a été créée en 2007 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du bourg, des
Monards, de chez Garnier et de chez Grenon.

Sa capacité nominale est de 500 Equivalents Habitants, soit 75 m®/j et 30 kg DBOs/j.

Elle est autorisée par arrété préfectoral du 9 novembre 2005.

#* Traitement

* Traitement par lagunage naturel.

U Rejet dans le ruisseau « Le Désir »

29/63



% Les normes de rejet

Paramétres Concentration maximale (mg/L)
(échantillon moyen sur 24h)

DCO 125

MES 150

Rendement minimum de 60 % sur I’azote total et le phosphore.
Bactériologie : E. COLI <1 000 UFC/100 mL

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.
La température doit étre inférieure a 25°C.

% Bilan 2008

Il'yaeull251 m’® d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére recue a la
lagune a été de 31 m’.

& Les concentrations regues

Paramétres Concentration mesurée
(mg/L sur 24h)

DBOs 490

DCO 1220

MES 619

NTK 105

Pt 14,6

1 analyse prévue et réalisée.

% Qualité du rejet

En I’absence de rejet, il n’a pu étre réalisé de prélevements d’effluents en sortie de lagune
et donc il n’y a pas eu de mesure de la qualité du rejet.

= Lagune de BRIE-SOUS-MORTAGNE et BOUTENAC-TOUVENT

%* Descriptif

Elle est située au lieu-dit « Le Quartier de la Corne ».

Elle a ét¢ mise en service en 2007 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du
bourg de Brie sous Mortagne et du hameau de « Touvent ».

Sa capacité nominale est de 700 Equivalents Habitants, soit 105 m3/j et 42 kg DBOs/j.

Elle est autorisée par récépissé de déclaration préfectorale du 3 décembre 2003.

Lagune BRIE-sous-MORTAGNE / BOUTENAC-TOUVENT
700 EH, 6 979 m’ traités en 2008

30/63



#* Traitement

* Traitement par lagunage naturel (3 bassins en série).

% Infiltration des eaux traitées dans 2 bassins.
% Les normes de rejet

DBOs 25
DCO 125
MES 150

% Bilan 2008

Il'yaeu6979 m’ d’eaux usées traitées en 2008. La moyenne journaliére recue a la
lagune a été de 19 m’

& Les concentrations recues

DBOs 510
DCO 1340
MES 374
NTK 91
Pt 12,6

% Qualité du rejet

En I’absence de rejet, il n’a pu étre réalisé de prélevements d’effluents en sortie de lagune
et donc il n’y a pas eu de mesure de la qualité du rejet.

31/63



& Lagune de CHENAC-SAINT-SEURIN-D’UZET

%* Descriptif

Lagune CHENAC St SEURIN d’UZET
600 EH , 24 440 m’ traités en 2008

Elle est située au lieu-dit « Le pres de la riviere ».
Elle a été créée en 2006 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues des bourgs